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|. Dane identyfikacyjne
Urzad Marszalkowski Wojewddztwa Slaskiego?, ul. Ligonia 46 40-037 Katowice

Jékub Chelstowski, Marszalek Wojewddztwa od dnia 21 listopada 2018 1.2
W okresie objetym kontrolg funkcje kierawnika jednostki paprzednio peinit:
Wojciech Saluga, od 1 grudnia 2014 r. do 20 listopada 2018 1.

Cele zarzadzania diugiem jednostki samorzadu terytorialnego w
Zarzadzanie diugiem jednostki samorzadu terytorialnego
Zarzadzanie plynnoscia budzetu jednostki samorzadu terytorialnego

B

Prawidlowo$¢ sporzadzenia sprawozdan Rb-Z oraz ewidencjonowania tytutbw
dluznych w ksiegach rachunkowych jednostki samorzadu terytoriainego

Lata 2017-2019 (do zakoficzenia kontroli)
Art, 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli®

Najwyzsza Izba Kontrofi
Delegatura w Katowicach

1 Magdalena Kisiolek, specjalista kontroli pafstwowej, upowainienie do kontroli
nr LKA/241/2019 z 30 wrze$nla 2019 r.

2Nina Poloczek, starszy inspektor kontroli paristwowej, upowaznienie do kontroli
LKA/281/2018 z 4 pazdziernika 2019 r.

{akta kontrofi str.1-4)

" Dale: Urzad
2 Dale): Marszalek,
0 U 220197 poz 489, ze 2m.
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Il. Ocena ogdlna‘ kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia, ze w Wojewodztwie Slaskim® prawidtowo
zarzadzano diugiem. Przy zaciaganiu kredytow przestrzegano przepiséw ustawy
z'dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych® oraz ustawy z dnia 5 czerwca
1998 r. o samorzadzie wojewddztwa’. Zobowigzania z tego tytulu byly terminowo
sptacane. Majac na uwadze warunki zaciggnigcia kredytéw w 2018 r., naleZalohy
jednak rozwazy¢ mozliwosC refinansowania kredytow zaciagtietych w 2016 r,
W celu zabezpieczenia sie przed ryzykiem znaczacego wzrostu ich oprocentowania,
w sytuacji wzrostu stopy procentowej WIBOR 3M.Dane wykazane w jednostkowych
sprawozdaniach o stanie zobowigzan wediug tytutbw dluznych oraz poreczen
i gwarancji Rb-Z za IV kwartat 2017 r. i 2018 r. byly zgodne z danymi wynikajacymi
z ewidencji ksiggowej prowadzonej w Urzedzie oraz dokumentow zrodiowych,
Sprawozdania laczne Rb-Z za powyzsze okresy sporzadzono prawidlowo na
podstawie . sprawozdan jednostek podieglych oraz wiasnego sprawozdania
jednostkowego.

W Urzedzie, przed zalozeniem lokat bankowych, przeprowadzano rzetelne analizy
pod katem wyboru banku. Nie okreslono jednak pisemnych zasad zarzadzania
wolnymi &rodkami budzetowymi, w szczegblnodci sposcbu ustalania optymalnej
wysokosci srodkow lokowanych w okreslone instrumenty finansowe, w zwigzku
z czym wolne $rodki na rachunku biezacym budzetu Wojewddziwa nie byly
optymalnie (efektywnie) wykorzystywane. W objetych badaniem okresach, pomimo
zalozenia 46 lokat terminowych, na rachunku biezacym budZzetu Wojewddziwa
pozostawaty przez okres miesigca wolne $rodki w tacznej kwocie 382 485,6 tys. 21,
ktdre rowniez powinny zostaé objete takimi lokatami, co pozwoliloby na uzyskanie
odsetek w kwocie wyzszej od odsetek z tytulu oprocentowania tych $érodkow
na rachunku biezacym o 1883 tys. zt (54% odsetek uzyskanych z tytulu
oprocentowania objetych badaniem lokat).

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe® kontrolowanej dziatalnosci

1.Cele zarzadzania dlugiem jednostki samorzadu
terytorialnego

W Urzedzie nie opracowano dokumentéw okreslajacych zasady/polityke
zarzadzania dlugiem ani systemu monitorowania celow zarzadzania diugiem.
W Urzedzie funkcjonowat zintegrowany system zarzadzania (polaczenie systemu
kontroli zarzadezej oraz systemu jakodci wg normy 1SO 9001:2015), w ramach
ktbrego obowigzywaly dwa podstawowe dokumenty: Polityka Zintegrowanego
Systemu Zarzadzania i Ksigga Zintegrowanego Systemu Zarzadzania Urzedu
Marszatkowskiego®. Marszalek wyjasnil, ze nie ma przepiséw stanowiacych

4 Najwyzsza lzba Kontroli formuluje oceng egding jako ocene pozytywna, oceng negatywna albo oceng w formie
oplsowsj.

5 Dalej: Wolewadztwo,

$0z.U. 22019 1. poz. 869, ze zm. Dalej: ustawa o finansach publiczryeh,

02U,z 20191 poz. 512, ze zm, Dalej; usiawa o samorzadzie wojewodziwa

£ Qceny czastkowe to oceny dzialalnodei w poszczegdinych obszarach badad kontrolnych, Ocena czastkowa
moze byé sformulowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna aibo ocena w farmie opisowej.

¥ Zalgeznik nr 1 do zarzadzenla Marszatka Waojewddziwa Staskiego nr 00041/2017 z 28 maja 2017 r.. zalacznik
nr 1 do zarzadzenia Marszalka Wojewddztwa Slaskiego nr 00082/18 z 1€ wrzednia 2018 r., zatagznik nr 1 do
zatzadzenia Marszalka Wojewddzlwa Slaskiego nr 105/19 z 19 sierpnia 2018 1
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podstawe prawng do przyjmowania w jednostkach samorzadu terytorialnego
odrebnych dokumentdw dotyczacych zarzadzania dlugiem, a ich sporzadzanie
dotyczy wytacznie budzetu panstwa.

(akta kontroli str. 46-181)

W dzialalnosci kontrolowane] jednostki, w przedstawionym wyze| zakresie nie
stwierdzono nieprawidlowosci.

W Urzedzie nie opracowano dokumentow okreélajac;icp zasady/polityke
zarzadzania dlugiem ani systemu monitorowania celéw zarzadzania dlugiem.

. Nie mialo to jednak negatywnych skutkéw w tym obszarze dzialalnosci.

#

2. Zarzadzanie ditugiem jednostki samorzadu
terytorialnego

- 21 W okresie od 1 stycznia 2017 1. do 30 wrzeénia 2019 r. Wojewddztwo

zaciagnelo cztery kredyly diugoterminowe (31 pazdziernika i 10 listopada 2017 r.
oraz 20 grudnia 2018 r.) w lacznej kwocie 131 366.7 tys. z! na pokrycie deficytu
planowanego w uchwalach budzetowych na 2017 r. 1 2018 r. W powyZzszym okresie
Wojewtdztwo nie zaciggnelo kredytu [ub pozyczki na pokrycie przej$ciowego

. deficytu budzetowego, ani nie zaciggato zobowigzan z tylulu pozyczek krotko

i dlugoterminowych, kredytow krotkoterminowych oraz z tylutu emisji obligacii.
Wojewadziwo nie korzystalo takze z niestandardowych operacii finansowych
zaliczanych do tytutow diuznych.

(akta kontroli str, 182-185, 187-189, 630)

© Zaciagajac powyzsze kredyly diugoterminowe nie przekroczono facznego limitu

zobowigzan z tytulu kredytow, okre$lonego w uchwale budzetowe) Wojewddztwa na
dany rok, zgodnie z art. 91 ust 1 ustawy o finansach publicznych.

Stosownle do art. 91 ust. 2 pkt 1 ustawy o finansach publicznych, przed
zaciggnieciem poszczegolnych  zobowiazah Zarzad Wojewodziwa  uzyskal

- pozytywne opinie Regionalnej lzby Obrachunkowej w Katowicach'® w sprawie

mozliwosci sptaty przez Wojewodziwo kredytow dlugoterminowych.

Poszezegbine umowy kredytowe, stosownie do art. 92 ust. 1 ustawy o finansach
publicznych, nie zawieraly postanowien dopuszczajacych kapitalizacie odsetek.
Czynnosci prawnych polegajacych na zacigganiu kredytow dtugoterminowych

- dokonywaly osoby uprawnione, Y. dwoch czlonkéw Zarzadu Wojewodziwa

wskazanych w uchwalech przez Zarzad, przy kontrasygnacie Skarbnika
Wojewddztwa, co bylo zgodne z art. 262 ust, 1 tej ustawy.

Sejmik Wojewodztwa kazdorazowo podejmowal uchwale w sprawie zaciagnigcia
kredytu dtugoterminowego, stosownie do art. 18 pkt 19 lit. ¢) ustawy o samorzadzie

. wojewddztwa, Wykonanie tych uchwal zostalo powierzone Zarzadowi Wojewodztwa.

Zawarcie umow kredytowych poprzedzone byla przeprowadzeniem postepowan
o udzielenie zamdwien publicznych, zgodnie z art. 264 ust. 4 ustawy o finansach
publiczaych.

Zgodnie 2 art. 34 ust, 4 pkt 1 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamdwien

. publicznych', przy szacowaniu warto$ci zamowienia w ww. postepowaniach

% Dalej: RIO.
"z U 22018y poz. 1843 Dale): uslawa Prawo zamdwien publicznych,
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przyjeto laczna wartosé optat, prowizji, odsetek i innych optat zwigzanych z obslugg
kredytu.

(akta kontroli str. 191-286)

W uchwatach budzetowych Wojewodztwa na 2017 r., 2018 r. i 2019 r. indywidualny
wskaznik zadtuzenia'? obliczono w sposdb okreslony w art. 243 ust. 1 ustawy
o finansach publicznych. WyniGst?® on odpowiednio; 8,52%, 7,96% i 8,58% i zgodnie
z powyzszym przepisem nie przekroczyt $redniej arytmetyczne; z obliczonych dla
ostatnich trzech fat relacji jej dochodéw biezacych, powigkszonyeh o dochody ze
sprzedazy majatku oraz pomniejszonych o wydatki biezace, do dochoddw ogotem
budzetu ($rednia arytmetyczna wedtug wzoru okreslonego w powyZzszym przepisie),
ktora wyniosta odpowiednio 8,78%, 12,41% i 13,04%.

(akta kontroli str. 287-329)

2.2 W wyniku badania dwoch uméw kredytowych (50,0% uméw kredytowych
zawartych w okresie objetym kontrola)™ w zakresie terminowos$ci splaty zobowigzan
ustalono, ze Wojewodztwo terminowo regulowalo zohowigzania z fytutu odsetek
od tych kredytow (w umowach ustalono karencie w stosunku do splaty kapitatu do
31 marca 2021 r., jak rowniez odroczenie splaty odsetek do 31 marca 2018 r.
w przypadku pierwszej umowy i do 31 marca 2019 r. w przypadku drugiej umowy).

(akta kontroli str. 330-379)

231 W 2017 r. Wojewodztwo zaplanowalo potrzeby poZyczkowe na poziomie
215121,3 tys. zt z przeznaczeniem na: [1] zadaszenie widowni i niezbedng
infrastrukture techniczng Stadionu Slaskiego w Chorzowie oraz dokapitalizowanie
spolki Stadion Slaski Sp. z 0.0. ; [2] inwestycje na drogach wojewodzkich; (3] spiate
wezesnie] zaciagnigtych zobowigzan kredytowych. Faktyczne wykonanie potrzeb
nozyczkowych zostalo zrealizowane na poziomie 9556676 tys. 2, t. 44,4%
i zaspokojone kredytem bankowym, na pierwszy z ww. celow - w kwocie
69 899,6 tys. 2t, na drugi — w kwocie 38 771,6 tys. zi.

W 2018 r. Wojewddziwo zaplanowalo potrzeby pozyczkowe na poziomie
156 226,6 tys. zt z przeznaczeniem na: (1) dostawe elekirycznych zespotow
trakeyjnych do wykonywania kolejowych wojewédzkich przewozow pasazerskich, [2]
inwestycije na drogach wojewddzkich; [3] inwestycje w obszarze kultury,
administracji i ochrony zdrowia; (4] splate wcze$niej zaciagnigtych zobowigzan
kredytowych, Faktyczne wykonanie potrzeb pozyczkowych zostato zrealizowane na
poziomie 35 810,0 tys. 2}, 4. 22,9% i zaspokojone kredytem bankowym, na pierwszy
7 ww. celow - w kwocie 258305 tys. zt (50% planu z powodu opbinienia
w dostawie elektrycznych zespotdw trakeyjnych), na drugi - w kwocie 9 979,5 tys. zt
(29,5% planu, celem refinansowania juz poniesionych przez Wojewodziwo
i udokumentowanych fakfurami wydatkow majgtkowych na drogach wojewédzkich,
wykorzystano czesciowo kredyt bankowy). W trzecim przypadku nie skorzystano
z kredytu, gdyz inwestycje sfinansowane zostaly ze $rodkéw wihasnych
Wojewodztwa.

Wojewodztwo w 2017 i 2018 r. nie skorzystalo z kredytdw na sptate wczedniej
zaciggnietych zobowigzan kredytowych, gdyz posiadalo wystarczajacg plynnosé
finansowa. Splata rat kredytowych nastapifa z dochodéw wlasnych, a konstrukcja

12 Relacja lacanej kwoty przypadajacych w danym roku budzetowym wydatkéw z tylulow ckresionych w art. 243
usl. 1 pkt 14 ustawy o finansach publicznych {m.n. splat rat keedytow | poyczek wraz 2 nalaznymi w danym
yoku odsetkami) do planowanych dochodow ogdlem budzes.

N Na dzieh 1 stycznia.

¥ Umawy z 31 pazdziemika 2017 r. 1 20 grudnia 2018 ¢
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umow kredytowych przewidywata mozliwos¢ nieuruchamiania kredytu pomimo
podpisanej umowy, bez oplat lub prowizji bankowych.

(akta kontroli str."380-384)

2.3.2 W wyniku badania trzech umdw kredytowych's (75,0% uméw kredytowych
zawartych w okresie objetym kontrolg) ustalono, Ze pracownicy Urzedu, podejmujac
decyzje o zaciggnigciu zobowigzan, dokonywali analiz pod katem minimalizacii
kosztow obstugi tych zobowigzan. Zawarcie umaéw kredytowych bylo poprzedzone
postepowaniem o udzielenie zamdwienia publicznego, a kryterium wyboru stanowita
cena kredytu brutto, Kazdorazowo wybrano kontrahenta oferujacego najtanszy
instrument,

Marszalek wyjasnil, Ze kredyt byl najtafsza formg finansowania pgtrzeb
pozyczkowych Wojewodztwa Slaskiego, a kazde podjecie decyzji o zaciagnieciu
kredytu byto poprzedzone analiza oferowanych na rynku instrumentéw finansowych.
Wyjasnit rowniez, ze poréwnywanie instrumeniow finansowych odbywalo sig
w formie analiz danych internetowych oraz w sposob nieformalny poprzez rozmowy
z bankami lub innymi jednostkami samorzadu terytorialnego. Wyjadnil ponadto, ze
ze wzgledu na specyfikacje instrumentow finansowych banki nie udzielajg
wigzacych, a nawet nie przedstawiaja wstepnych ofert warunkéw kredytowania czy
emisji papierow wartoSciowych, ze wzgledu na ochrone swoich interesow. Kazdy
przypadek udzielenia kredytu albo emisji obligacji jest indywidualnie oceniany przez
wladze banku (komitet kredytowy) i uzalezniony od sytuacji ekonomicznej jednostki
samorzadu terytorialnego w danym momencie. Diatego pordwnanie takie zawsze
bedzie mie¢ charakter bardzo przyblizony, a wigzace bedg wylacznie warunki
udzielone na podstawie przeprowadzonege postepowania w trybie ustawy Prawo
zamoéwierh publicznych.

{akta kontroli str. 385-400)

2.3.3 W okresie objetym kantrola Wojewodztwo posiadalo zobowiazania z tytutu 28
kredytow, ktérych opracentowanie ustalono w wysokosci od 108% do 158,7% stopy
procentowej WIBOR 3M {(dla 24 kredytow zaciagnietych w latach 2010--2016) oraz
w wysokoSci stopy procentowej WIBOR 3M plus marza od 0,64% do 1,22% (dia
czterech kredytow zaciagnietych w latach 2017-2018). Zaden z tych kredytow nie
zostat zastapiony innym, tanszym instrumentem finansowym. Nie przediozono
analiz w zakresie potencjalnego refinansowania zaciggnigtych kredytow.

Marszatek wyjasnil, ze ,wszystkie zaciggnigte kredyly bankowe zostaly udzielone
Wojewddztwu Slaskiemu w wyniku przetargéw nieograniczonych, w ktérych
jedynym kryterium byta cena (oparta o stope WIBOR 3M). Dzieki zastosowaniu
takiego ltrybu panowala miedzy bankami pefna konkurencja, co skutkowalo
korzystnymi warunkami na jakich kredyty te zostaly udzielone. Realna, $rednia
kwota oprocentowania 28 kredytéw zaciggnietych przez Wojewodztwo Slaskie od
2010 . wynosi w 2019 roku 2,14%. Dla przykiadu w 2016 r. Srednie oprocentowanie
lokat bankowych czasowo wolnych $rodkéw budzetowych Wojewodztwa Slgskiego
wynosito 2,22% podczas gdy Srednia kredytow to 2,07%. Aby spefni¢ przestanke
ustawows z art. 243 ust. 3b ustawy o finansach publicznych, tj. ‘obnizenia tgcznych
kosztow obsfugi dlugu w calym okresie splaty’ frzeba uzyskac bad? lepsze warunki
kredytu w tym samym okresie finansowania, badé warunki znaczgqco korzystniejsze
w przypadku wydluzenia okresu splaly, przy jednoczesnym zatoZeniu, ze faczna
kwota zobowigzan nie przekroczy kwoty zobowiazan wyliczonych na podstawie
obhecnych warunkdw. Konieczne byloby (..) przeprowadzenie kolejnego
postepowania przetargowego (...) lecz nie bedzie Zadnej gwarancji uzyskania

% Umowy 7 10 listopada 2017 ¢, (1) oraz 20 grudnia 2018 5. (2)
6
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lepszych warunkow, zwlaszcza przy utrzymujgcych sig na tym samym poziomie
stopach procentowych. {...) Mozliwo$¢ odliczania kwot nowych zobowigzan od
indywidualnego wskaznika zadluzenia nastapic moze dopiere od 2019 roku, tf. od
daty wejscia w Zycie ustawy z dnia 14 grudnia 2018 r. 0 zmianie ustawy o finansach
publicznych oraz niektérych innych ustaw (Dz.U. z 2018r. poz. 2500). We
wczesnigjszym porzadku prawnym, zobowigzania wynikajace z zaciggnietych
kredytow kumulowaly sie z ewentualnymi tanszymi zobowigzaniami z tytufu
kredytow zaciqgnietych na ich splate, obcigzajac indywidualny wskaZnik zadhizenia
padwojnie. Oznaczaloby to niespefnienie tego wskainika przez Wojewddztwo
Slaskie w latach 2017 i 2018.”

(akta kontroli str. 4014403)

NIK zwraca uwage, Ze kweslia refinansowania zobowigzan kredytowych powinna
byt przedmiotem udokumentowanych analiz, w szczegéinosci w odniesieniu do
dwoch kredytbw zaciagnietych w 2018 r. z terminem splaty do 31 grudnia 2025 1.,
ktorych oprocentowanie wynosilo 156,3% i 158,7% stopy procentowe] WIBOR 3M.
Przy takiej konstrukcji oprocentowania kredytéw cale ryzyko zwigzane ze wzrostem
stopy procentowe| ponosi kredytobiorca (Wojewddztwo), gdyz w sytuacji wzrostu
stopy procentowej WIBOR 3M nastepuje rowniez wzrost marzy. Przy obecnym
poziomie sfopy WIBOR 3M' wynoszacej 1,71% oprocentowanie ww. kredyiow
wynosilo 2,67% i 2,71% (marza 0,9% i 1,0%), jednakze przy wzrodcie stopy WIBOR
3M o 1 p.p. oprocentowanie wyniostoby 4,24% i 4 3% (marza 1,53% i 1,59%), a przy
wzgoscie stopy WIBOR 3M o 1,5 p.p. oprocentowanie wzrostoby do 5,02% i 5,09%
{marza 1,81% i 1,88%), co moze przyczyni¢ sie do wzrostu ryzyka braku mozliwosci
obstugt dtugu przez Wojewédztwo.

Majac na uwadze warunki oferowane w ostatnim okresie Wojewddztwu przez banki
{w 2018 r. zawarto dwie umowy kredytowe z oprocentowaniem w wysokosci WIBOR
3M plus marza 0,64% i 0,8%) zasadnym, zdaniem NIK, jest rozwazenie mozliwosci
refinansowania kredytow zaciggnietych w 2016 1.

(akia kontroli str, 188, 840-841)

W dziatalnoscei kontrolowans] jednostki, w przedstawionym wyze] zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli pozytywnie ocenia dzialania konirolowanej jednostki
w badanym obszarze.

3.‘Zarzqdzaﬂie ptynnoscia budzetu jednostki samorzadu
terytorialnego

3.1 W uchwalach budzetowych dla Wojewoddztwa na lata 2017-2019 Zarzad
Wojewodztwa zostal upowazniony przez Sejmik Wojewoddztwa do lokowania
wolnych $rodkow budzetowych na rachunkach w innych bankach niz bank
prowadzacy obsluge budzetu wojewddztwa. Skarbnik Wojewodztwa wyjasnila, ze
PIzepis powyzszy nie zawiera defegacji czy upowaznienia do okreslenia innych
sposobdw gospodarowania wolnymi $rodkami.” Zarzad Wojewddztwa nie okresli
pisemnych zasad zarzadzania wolnymi $rodkami budZzetowymi, co opisano
w dalszej czesci wystapienia pokonlrolnego w sekcji Stwierdzone nisprawidfowoSci,

{akta kontroli str. 197, 242, 285, 628-629)

¥ Na dzlery 29 lislopada 2018 .




3.2 W okresie objgtym kontrolg w Urzedzie zarzqdzano wolnymi Srodkami poprzez
zakladanie lokat bankowych, przy czym nie komystana Z lokat overnight,
jednodniowych i i weekendowych. Zgodnie z umowami zawartymi na wykonywarie
bankowe] obstugi budzetu Wojewodztwa!? wysoko$¢ oprocentowania srodkow na
rachunkach biezacym i pomocniczych wynosila od 1 stycznia 2017 r. do 31 stycznia
2018 1. 48,0% stopy procentowej WIBID 1M (1. od 0,7105% do 0,7154%), a od 1
lutego 2018 r. do dnia zakoriczenia kontrofi: 85,0% WIBID 1M1 (4. od 1,2325% do
1,2240%), W przypadku korzystniejszego oprocentowania lokat krétkoterminowych
w stosunku do obowiazujacego oprocentowania rachunkow Wo;ewbdztwa depozyl
mial zostaC utworzony aulomatycznie. W latach 2017-2019 (do 30 wrzesnia) ni
wystapit ani jeden taki przypadek.

#
{akta kontrofi str. 818-819, 826-828, 845-859)

W latach 2017-2019 (do 30 wrzesnia) Wojewddziwo zalozylo lacznie 72 lokaty
(z tego 19 w2017 r, 25 w 2018 r. i 28 w 2019 r.), kiore wypracawaly odsetki
w laczne} wysokosci 54713 tys. 21 (14027 tys. zt w 2017 r, 20334 tys. 2
w 2018 r. 1 2035,2 tys. zt w 2019 r.). Wysoko$¢ poszczegoinych lokat ksztattowata
sie na poziomie od 20,0 min zt do 80 min zt, a ich oprocentowanie wahalo sig
w przedziale od 1,58% do 2,20%.

Badaniem-objeto 15 z 72 {20,8%) analiz przeprowadzonych przed zatozeniem
lokaty bankowej pod katem wyboru wykonawcy. W kazdym przypadku kierowano
zapytania do co najmniej czterech bankéw i kazdorazowo wybierano
najkorzysiniejsza oferie pod wzgledem oprocentowania.

W wyniku badania stanu wolnych $rodkéw na rachunku biezacym budzetu
Wojewodztwa w | pdlroczu 2017 r., 2018 r. i 2019 r. oraz 46 lokat utworzonych
w powyzszych okresach stwierdzono, ze czgst tych $rodkéw nie byla efektywnie
zagaspodarowana, co opisano w dalszej czesci wystapienia pokentroinego w sekeji
Stwierdzone nieprawidiowosci.

{akta kontroli str, 633-817, 861-876)

Wojewbdztwo nie korzystalo z innych instrumentdw finansowych, {. np. depozytow
v Ministra  Finansow ¢zy skarbowych paplerdw warlosciowych.  Skarbnik
Wojewodztwa wyjasnila: ,Wojewddziwo nie korzystalo 2 moZliwosei zakladania
depozylow u Ministra Finansow ze wzgledu na gorsze warunki ekonomiczne. |(..)
Obligacje skarbowe emitowane sa nafomiast z lerminem wykupu min. trzy missigee,
a fch oprocentowanie ksztaftuje sie na poziomie 1,5% pa.” (per annum?®).

{akla kontroli str. 845-859, 1101)

3. 3 W okresie objetym kontrolg Wojewodztwo nie korzystalo z mozliwosci okreslonej
w art. 91a ust 1 ustawy o finansach publicznych, . przyjmowania w depozyt
wolnych Srodkow od jednostek wskazanych w powyZzszym przepisie. W Urzedzie nie
posiadano wiedzy/dokumentow, czy jednostki te dysponuja wolnymi $rodkami.
Skarbnik Wojewodziwa wyjasnila, Ze przepis art. 91a ust. 1 ustawy o finansach
publicznych ma charakter fakultatywny, a jego zadaniem jest stworzenie
dodatkowego instrumentu do zarzadzania plynnoscia, z ktorg Wojewbdziwo
w latach 2017-2019 nie mialo probleméw.

{akta kontroli str, 628, 1091-1082)

17 Limowy 7 25 kwietnia 2313112 31 stycenia 2018 1.

' Liczonym jako $rednia z pipciu notowart poprzedzajacych miesieczny okres ohrachunkawy,
% .
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Stwierdzone
nieprawidlowosel

W dzialalnodci kontrolowanej jednostki, w przedstawionym zakresia stwierdzono
nastepujacg nieprawidiowost: )

W Urzedzie nie okre$lono pisemnych zasad zarzadzania wolnymi $rodkami
budzetowymi, w szczegdlnosci sposobu ustalania optymainej wysokosci srodkow
fokowanych w okreslone instrumenty finansowe, zapewniajacej z jednej strony
terminowq realizacje platnosci, a z drugiej - uzyskanie maksymalnych (przy
zatozonym poziomie ryzyka) dochodbw. Jednoczednie stwierdzono, Ze w objetych
badaniem okresach (| pétrocze 2017 r., | pdtrocze 2018 r. i | poirocze 2019 r.) wolne
érodki na rachunku biezacym budZetu Wojewddztwa nie byly optymalnie
(efektywnie) wykorzystywane, co, zdaniem NIK, moglo wynikac z braku wskazanych
wyZej zasad, Jak ustalono, pomime zakladanych lokat terminowych (odpowiednio
18, 14 i 16 lokat, w wysokosci od 20 min zt do 80 min zi), na rachunku biezacym
budzetu Wojewddztwa pozostawaly wolne $rodki w znacznej wysokosch:

- — wlpblroczu 2017 r. w 12 z 16 (75,0%) przypadkéw ulokowano od 33,0% do
. 66,4% wolnych $rodkéw posiadanych w dniach zalozenia lokat tak, ze
w dniach tych pozostalo od 27,3 min zt do 79,4 min zt wolnych $rodkéw
(8rednic 48,1 min 7)), t. wiecej niz najwigkszy dzienny wyplyw Srodkow
(27,1 min zt w dniu 30 czerwca 2017 r); biorac pod uwage 181 dni
w |.p&iroczu 2017 r., $redni stan wolnych $radkdw (po zalozeniu lokaty, jesli
wystapila w danym dniu) wynosit 0,3 min zt, a w 161 dniach wolne $rodki

byly wieksze niz 27,1 min zt;

~— wlpbiroczu 2018 1. w 11 z 14 (78,6%) przypadkow ulokowano od 21,9% do
54,6% wolnych érodkéw posiadanych w dniach zatoZenia lokat, tak, ze
w dniach tych pozostalo od 43,6 min zt do 178,1 min zI wolnych Srodkow
($rednio 94,4 min zi), §. wiecej niz najwiekszy dzienny wyplyw Srodkow
{425 min & w dniuv 28 czerwca 2018 r.); biorac pod uwage 181 dni
w | poiroczu 2018 r., sredni stan wolnych $rodkéw (po zalozeniu lokaty, jesli
wystapita w danym dniu) wynosit 90,1 min zt, a w 160 dniach woine Srodki
byly wieksze niz 42,5 min zk,

— wlpdiroczu 2019 . we wszystkich 16 przypadkach ulokowano od 17,6% do
46,2% wolnych $rodkow posiadanych w dniach zaloZzenia lokat, tak, Ze
w dniach tych pozostaio od 58,1 min zt do 234,5 min 2t wolnych srodkow
{4rednio 121,7 min zI), ti. wiecej niz najwiekszy dzienny wyptyw Srodkow
{38,4 min zi w dniu 24 maja 2019 r.); biorac pod uwage 181 dni w | polroczu
2019 r., $redni stan wolnych $rodkéw (po zatoZeniu lokaty, jesli wystapita
w danym dniu) wynosil 136,1 min 2t i w 180 dniach wolne Srodki byly
wigksze niz 38,4 min zh.

Stan wolnych srodkéw na rachunku biezgeym budzetu Wojewbdztwa umoziiwial,
bezpieczne dla utrzymania piynnosci budzetu!, zalozenie dodatkowo 10
miesiecznych lokat22 na {gczng kwote 3824856 tys. 21, co skutkowatohy
uzyskaniem odsetek w tacznej kwocie 5873 tys, zi, tj. wyzszej od odsetek z tytulu
oprocentowania tych $rodkéw na rachunku biezacym o 168,3 tys. 2123 (5,4% odsetek
z tytutu oprocentowania 46 badanych lokat).

2 Przyjmwjge, 2e na rachunku tym w ka2dym dniu objetym dodatkowa [okatg pozostang Srodki w wysckoscl
Srednie z 10 najwiekszych dziennych wyplywéw Srodkdw (Z tytuhs przekazania na zasilenie wydatkéw jednostex
podleglych | rozchoddw) w danym péiroczu zaokraglonych do pelnych min zt (ti. 20 min 21 w 1 pdlroczu 2017 1.,
26 min 2w | pofroczu 2018 .1 25 min w | pdlroczu 2049 1),

2 W dniach; 5 kwietnia | 5 maja 2017 r.; 5 stycznia, 18 kwietnia 1 23 maja 2018 r; 10 stycznia, 14 ldego,
21 marca, 25 kwietnia | 30 maja 2019 r

% Do obliczen przyjeto, 2e: rok ma 365 dni, dodatkowe lokaty zostalyby zalozone z {akim samym
oprocenlowaniem jak lokaty faktycznie zaloone w ww, dniach, wysoko$¢ odsetek z tytuly oprocentowania
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OCENA CZASTROWA

W sprawie nieokreSlenia pisemnych zasad zarzadzania wolnymi  $rodkami
Marszatek wyjasnil: ,(..) Stan wolnych $rodkéw, w rozumieniu ant, 217 ustewy
ofinansach publicznych, jest monitorowany poprzez sprawozdanie Rb-NDS za
cziery kwarlaly, sporzadzane po zakoficzeniv roku budzetowego. (...) Ewentualne
czasowe nadwyzki $rodkéw na rachunku biezacym budzetu (..) lokowane sa ha
rachunkach w bankach (..) zgodnie z najkorzystnigjsza pod wzgledem
eKkonomicznym ofertg”.

W sprawie zakladania lokat bankowych w kwotach nizszych od stanu wolnych
Srodkow na rachunku biezgcym, Skarbnik WOJewodztwa wyjasnita m.in.. (...) Kwota
lokaty w wysokosci okofo 50 min zt oraz jej 1-miesieczny termin sg optymaine
zarbwno dla efektywnego zarzgdzania $rodkami, a takze pod wzgledem gfert
sktadanych przez banki. Wysokos¢ Srodkéw jednorazowo zaangazowanych
w danym banku wplywa bowiem na wysokos¢ oferowanego opracenfowania. (...)
zakladanie lokat bankowych ma charakter dobrowolny, ustawa o finansach
publicznych nie naklada howiem obowigzku lokowania $rodkow na kazdym
posiedzeniu Zarzadu Wojewddztwa. {...) Samorzad wojewodztwa nie jest instytucjg
finansowg powotang do zarabiania $rodkéw pienieznych na rynku Kapitalowym.
Diatego obowigzkiem wladz samorzadowych jest zapewnienie fakief kwoty
pleniedzy na rachunkach bankowych, ktére zabezpiecza prawidfowg realizacje
zadan publicznych”.

(akta kontroli str. 628-629, 861-876, 1102, 1167-1184)

NIK zauwaza, Zze przy ustalaniu optymainej wysokosci lokowanych érodkéw winny
by¢ uwzglednione zarbwno konieczno&é zapewnienia prawidlowe] realizacji zadan
publicznych i terminowego regulowania zaciggnietych zobowigzan, jak réwniez
uzyskanie maksymalnych (przy zafozonym poziomie ryzyka) dochodéw. Zdaniem
NiK, wysokos¢ kwoly i termin lokaty winy by¢ uzaleznione od stanu wolnych
srodkow oraz okresu, w jakim ten stan sie utrzymuje, z uwzglednieniem
przewidywanych potrzeb finansowych, NIK wskazuje, 2¢ dla zapewnienia
nalezytego zarzadzania wolnymi $rodkami na rachunku biezacym, konieczne jest
okreslenie pisemnych zasad w fym 2akresie.

W Urzedzie, przed zaloZzeniem lokat bankowych, przeprowadzano rzeteine analizy
pod kalem wyboru wykonawcy. Nie okreSlono jednak pisemnych zasad zarzadzania
wolnymi $rodkami budzetowymi, w szczegblnosci sposobu ustalania optymalnej
wysokosci Srodkéw lokowanych w okreslone instrumenty finansowe, w zwigzku
z czym wolne $rodki na rachunku biezacym budzetu Wojewodztwa nie byly
optymalnie (efektywnie) wykorzystywane. W objetych badaniem okresach, pomimo
zalozenia 46 lokat terminowych, na rachunku biezacym budzetu Wojewodziwa
pozostawaty przez ckres miesigca wolne Srodki w lacznej kwocie 382 485,6 tys. 2,
ktore rdwniez powinny zostaé objete takimi lokatami, co pozwoliloby na uzyskanie
odselek w kwocie wyZzszej od odsetek 2z tytulu oprocentowania tych $rodkow
na rachunku biezacym o 1883 tys. zi (5,4% odsetek uzyskanych 2z tytutu
aprocentowania objetych badaniem lokat).

$rodkéw na rachunky biezacym jest obliczona zgodnie z umowami na wykonywanle bankowej ebstugi budzetu
Wojewodztwa.
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OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

4. Prawidtowosé sporzadzania sprawozdan Rb-Z w latach
2017-2018 oraz ewidencjonowania tytuléw diuznych
w ksiegach  rachunkowych  jednostki  samorzadu
terytorialnego

4.1 Zgodnie z § 4 ust. 1 pkt 2 w zw. z ust. 2 rozporzadzenia Ministra Finansow
2 dnia 4 marca 2010 r. w sprawie sprawozdan jednostek sekiora finansow
publicznych w zakresie operacji finansowych?, dane wykazane w lacznych
sprawozdaniach Wojewodztwa Rb-Z za IV kwartat 2017 r. 1 2018 5. stanowily sume
danych wykazanych w sprawozdaniach jednostkowych, tj. w sprawozdaniach
sporzadzonych przez wszystkie jednostki podlegle oraz we wtasnym Sprawozﬁamu
jednostkowym (Urzedu bedacego jednostka budzetows, jak i jej organu), w ujeciu
przedmiotowym i podmiotowym. Laczne sprawozdania Wojewédziwa Rb-Z za
IV kwartat 2017 r. i 2018 r. zostaly przekazane do RIO adpowiednio 20 lutego
2018 r. i 20 lutego 2019 r., tj. w terminie okre$lonym w zalgczniku nr 7 do ww,
rozporzadzenia.

(akta kontroli str. 914-958)

4.2 Zobowiazania w jednostkowych sprawozdaniach Rb-Z (Urzgdu i organu) za
IV kwartat 2017 r. i 2018 r. (cze$¢ A Zobowigzania wediug tytutbw diuznych)
wykazano zgodnie z § 1 ust. 1, § 2. § 3 zalacznika nr 9 do rozporzadzenia MF
w sprawie sprawozdart w zakresie operacii finansowych, 1j. w wartosci nominalngj,
jako zobowigzania wobec bankow z tytutu kredytow diugoterminowych (nie wystapily
inne tytuty diuzne®). W sprawozdaniach tych, jak réwniez w ewidencji ksiegowej
organu jednostki (na koncie 134 - Kredyty bankowe”) uwzgledniono wszystkie
kredyty bankowe zaciagniete przez Wojewddztwo, kiore byly sptacane w tych Jatach
(odpowiednio 26 i 28). Do ewidencji ksiegowej nie wprowadzono zmian, ktére
spowodowalyby konieczno$¢ sporzadzenia korekty powyzszych sprawozdan.

W toku kontroli przeprowadzonej przez RIO% ustalono m.in., ze w 2017 r. na koncie
134 - Kredyty bankowe” nie ewidencjonowano odsetek od kredytow, co bylo
niezgodne z zalacznikiem nr 2 do rozporzadzenia Ministra Rozwoju i Finansow
213 wrzesnia 2017 r. w sprawie rachunkowosci oraz plandw kont dla budzetu
paristwa, budzetéw jednostek samorzadu terytoriainego, jednostek budzetowych,
samorzadowych zakladéw budZetowych, paristwowych funduszy celowych oraz
panstwowych jednostek budzefowych majacych siedzibe poza granicami
Rzeczypospolitej PolskiejZ?. W wyniku tej kontrali, w 2018 r. rozpoczeto
ewidencjonowanie na ww. koncie odsetek od kredytéw (w sposdb umozliwiajacy
wyodrebnienie rat kapitatowych w celu prawidiowego ujecia ich w sprawozdaniach
Rb-Z).

(akta kontroli str. 7-45, 628, 893-918, 959-1016, 1020-1023)

4.5 W wyniku badania zapisébw na kontach 133-01 - ,Rachunek budzetu
Wojewddztwa” oraz 130-01 - ,Rachunek Urzedu Marszatkowskiego® za wrzesiefi
i grudzier 2017 r. | 2018 r. (w tym w paragrafach odsetkowych) ustalono, Ze:

%Dz U, z 2014 1. poz. 1773, Dale]: rozporzadzenia MF w sprawis sprawozdan w zakresie operacii finansowych.
% W jednostkowych sprawozdaniach Rb-Z {Urzedu | organy) za IV kwarat 2017 1. i 2018 r. nie wykazane
pozyczek | wyemitowanych papierdw wartosciowych, gdyz nie posiadano zobowigzan z fych fytulow
W ewidengii ksiegowe] organt jednostki nie wysiepowalo konto 260 - . Zobowigzania finansowe’.

% W dniach od 16 pazdziernika do 20 grudnia 2017 r. RIO przeprowadzila kompleksowa konlrole gospodarki
finansowe] Wolewddziwa 2a okres od 1 stycznia 2613 r. do 20 grodnia 2017 1.

# Dz, poz. 1911
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Stwierdzone
nieprawidiowosci

OCENA CZASTKOWA

Wnioski

Prawo zgloszenia
zastrzezen

- Nig zaciagano innych kredytéw niz wykazane na koncie 134 -  Kredyty
bankowe™ | w jednostkowych sprawozdaniach Rb-Z (Urzedu i organu) za
[V kwartat 2017 r. 1 20181,

-~ nie zaciggano zobowigzan wynikajacych z uméw wywolujacych skutki podabne

do umowy kredytu lub pozyczki.
(akta kontroli str. 1016)

46 Jak wyjasnita Glowna Ksiegowa Urzedu, dokument finansowo-ksiggowy
zatwierdzony przez upowaznione csoby do wyplaty przekazywany byt niezwlocznie

do Wydzialu Ksiegowoc, a nastepnie do Referatu Ksiggowosei Kosztow

I Wydatkéw Urzedu, celem przygotowania przelewu w systemie bankowosci
elektroniczne] oraz rownoczesnie ujecia go w ewidencji ksiegowej kosziow.
Wyjasnita rownie2, e pracownik ww. komorki organizacyjinej w momencie
wprowadzenia do systemu finansowo-ksiegowego dokumentu uregulowanego po

- terminie plalnoscl, slosowat oznaczenie ,ZW - Zobowiazanie wymagaine”.

W wyniku badania dowodéw finansowo-ksiegowych dokumentujacych kwoty
sktadajace sie na salda kredytowe wybranych kont rozrachunkowych?® Urzedu na
koniec 2017 r. i 2018 r. oraz wyciagéw bankowych za styczen 2018 r. i 2019 1. nie
stwierdzono zobowiazan wymagalnych na koniec 2017 r. 12018 r. Zobowigzan

- fakich nie wykazano rowniez w jednostkowych sprawozdaniach Rb-Z (Urzedu

i organu) za [V kwartat 2017 1.1 2018 1.
. (akta kontroli str. 1018-1037, 1094-1095)

W dzialalno$ci kontrolowanej jednostki, w przedstawionym zakresie nie stwierdzono

nieprawidtowosci.

Najwyzsza lzba Kontroli pozytywnie ocenia dziatania kontrolowane] jednostki
w badanym obszarze.

IV. Whnioski

- W 2zwigzku ze stwierdzong nieprawidiowoscia, Najwyzsza Izba Kontroli, na

podstawie art. 53 ust. 1 pkt § ustawy o NIK, przedstawia naslepujace wnioski:

1. Podjecie dzialan zmierzajgcych do okredlenia pisemnych  zasad
zarzadzania wolnymi srodkami budzetowymi.

2. Podjecie dzialan w celu zapewnienia efektywnego gospodarowania
wolnymi sradkami budzetowymi.

V.Pozostate informacje i pouczenia
Wystapienie pokontrolne zostalo sporzadzone w dwoéch egzemplarzach; jeden dla

_ kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli,

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kiercownikowi jednostki kontrolowanej przysluguje
prawo zgloszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do  wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania, Zastrzezenia zglasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Katowicach. Prawo zglaszania zastrzezen, zgodnie

# Zbadane wszystkle dowody dokumentujace kwoly skladajace sie na saido Ma konta 20t Rozrachunki
z dostawcami i odbiorcami’ (821,9 1ys. 21 na dzen 31 grudnia 2017 1., 7161 tys. 2t ng dalest 31 grudnia 2018 ¢,
wazystide dowody dokumentulace kwoly skiacajace sie na saldo Ma konta 203 Rozrachunki 7 dostawcami
j odbicrcami ~ RO (1803 tys @ na dzief ) grudnia 2017 1, 1435 tys, o na dzien 31 grudnia 2018 1 araz
dowody dokumentujace kwoly skiadajace sie na salde Ma konta 240 Pozostale rozrachunk!” (dowody na kwaie

2503 ys. B2 2878 ys 2B O%) w2DTT r 14353 tys. A2 13473, 3 tys. A (3.2%)w 2018 1
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Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
viykorzystania uwag

| wykonania wnioskow

zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przysluguje do wystapienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z tredcig uchwaly w sprawie zastrzezen,

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowaé Najwyzsza lzbe Kontrol,
w terminie 21 od ofrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych dzialaniach lub przyczynach niepodigcia
tych dziafar. ’

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia ofrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Katowice, dnia 20 grudnia 2019 1.

Najwyzsza Izba Kontroli

Kontroler nadzorujacy Delegatura w Katowicach
i DYREKTOR
Monika Kopczyk Delegaturs Najwyiszej lzby Kortroli
Doradca ekonomiczny v A

Wbl ”}ﬁ“i&
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